Quarta conclusio. Dicitio exclusiua appo-
sita vni relatiuorum respectu huius prædi-
cati, est, non excludit reliquū, quandoquidē
relata mutuo se se quoad existētiam coexi-
gunt, vnde cum dicitur, solus pater est, non
excluditur filius, at respectu alterius præ-
dicati, excludit, Nam cum dicitur solus pa-
ter currit, filius à cursu excluditur. Hoc ip-
sum tamen in diuinis minimè verum est,
vti conclusione superiore docuimus. Non
enim si solus pater nouit filium, iam spiri-
tus sanctus non nouit, etcat.

DISTINCTIO VIGESSIMAE SECUNDA,

¶ De diuinis nominibus. ¶

¶ Resolutio distinctionis XXII.

Distinctione vigesima secunda agit
Magister de nominibus quibus uti-
mur, cum de unitate Dei, & ineffabili

Trini-

Explicatio per implicationem.

4. cōclus.

Trinitate loquimur. Porro horum nominum sex differentias exponit. Sunt igitur diuinorum nominum quedam quae distinctionem personarum significant, ut pater, filius, & spiritus sanctus, masculinabile, verbum, genitus, procedens. Sunt alia quae unitatem essentiae declarant, ut sapientia, Bonitas, veritas, aeternitas. Alia sunt quae per similitudinem Deo attribuntur ut speculum, character, etc. et.

Sunt alia quae ex tempore Deo conueniant, & relationem Dei ad creaturam important, quorum duo sunt genera, quedam enim communiter de omnibus personis dicuntur, ut creator, dominus, quedam vero non de omnibus, sed speciatim de quibusdam dicuntur, ut donatus, datus, missus. Postremo, hoc nomen trinitas de nulla persona singulatim dicitur, sed de omnibus simul.

Hac igitur diuinorum nominum partitione praemissa ponitur prima conclusio. Nomina quae distinctionem personarum significant, & relatiue ad se inuicem dicuntur, & singulis personis attribuntur, tanquam earum propria, ut pater, filius, & spiritus sanctus.

Secunda conclusio. Nomina quae unitatem essentiae significant, & ad se dicuntur, & de omnibus personis communiter, & de singulis sigillatim praedicantur, idque singulariter, & nullo modo pluraliter, ut Deus, bonus, potens, verus, etc. et. Probaturs conclusio auctoritate Augustini.

QVAESTIO .I.

An ne possit Deus à nobis nominari?

P

Ro explicatione quaestionis tres subijciuntur conclusiones, quarum haec est prima. Deus in vita nominari potest à nobis, id vero sic volumus esse persuasum.

Deus in vita cognosci potest à nobis, at quidquid est cognoscibile, est etiam nominabile, igitur Deus in vita nominari potest à nobis. Maiori fidem facit grauisima scripturae auctoritas, dicitur enim ad Rom. 1. Inuisibilia Dei ex ijs, quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus, & diuinitas. Id ipsa ratione sic ostenditur. Nihil potest diligi, nisi quod potest cognosci, at Deus in vita diligi potest à nobis, alioqui Deus minime praecipisset ut ipsum diligeremus, Deus igitur cognosci potest à nobis.

Secunda conclusio. Deus nominatur à nobis nominibus rerum creatarum. Etenim res quaeque eodem modo nominatur quo modo cognoscitur: at Deus cognoscitur à nobis ex rebus creatis, quemadmodum ex superiori scripturae testimonio intelligitur. nominatur igitur Deus à nobis ijs nominibus, quibus res procreatae nominantur.

Tertia conclusio. Deus varijs nominibus nominatur. Nam quod variè cognoscitur, variè etiam nominatur, at Deus variè cognoscitur in vita, variè etiam nominatur.

Quod vero ad minorem propositionem attinet, docet Dionysius diuinitatis cognoscenda triplicem esse rationem, scilicet per efficientiam, per eminentiam, & remotionem. Per efficientiam, hoc est, inuestigatione causarum. Nam cum effecta in causas referimus, aliasque ex alijs continuata serie persequimur, tandem concludimus esse summam aliquam, & principale causam, à qua omnia sunt profecta, cum ipsa aliunde ortum non habeat: quaeque omnibus motum afferat. Neque enim in causis inuicem coherentibus, & conexus, fingi aut dari progressus in infinitum potest.

Per rationem vero eminentiae Deus cognoscitur, cum omnis, quae in creatis rebus cernitur, perfectio Deo attribuitur. Cumque id quod in effectu cernitur, praestantius insit in causa, di-

1. conclusio. Deus nominari potest à nobis.

2. conclusio. Deus nominatur à nobis nominibus rerum creatarum.

3. conclusio. Deus variè nominatur.

Triplex cognoscenda diuinitatis ratio apud Dionysium in lib. de diuinis nominibus cap. 2 Per efficientiam.

Per eminentiam.

DISTINCTIONIS VIGESSIMAE SECUNDAE

cimus illas perfectiões Deo eminentius cōuenire: ac proinde cūctis illū rebꝫ antecellere.

Per negationem, siue remotiōnem Deum cognoscimus, cum omnē, quam in creaturis cernimus imperfectionem, siue in toto genere creaturarum, siue in parte cōspiciatur, Deo detrahimus. ¶ Hinc iam existunt tria genera nominum. Nam ex ratione efficiētiæ existunt nomina importantia habitudines quasdam Dei ad creaturas, ceu creator, gubernator, ædificator.

Ex ratione vero eminentiæ sumuntur nomina, quibus significatur aliqua perfectio Dei, vel simpliciter, vel secundum aliquem definitum essendi modum. Est autem perfectio simpliciter, quam in re quaq; melius est inesse, quam non inesse, ac proinde illud in quo inest talis perfectio simpliciter melius est omni non tali: ceu ens melius est nō ente, & cognoscēs simpliciter melius est omni non cognoscēte, & vivens omni non viuēte. Non sic se habet albedo ad rem in qua inest, nō enim in quolibet melius est illud, quā non illud, neq; album simpliciter melius est omni non albo. ¶ Porro perfectio certū essendi modū declarās varia est, aut enim soli Deo conuenit ille essendi modus, vt esse omniscium, omnipotentem, omnibus consulentem, aut certo generi creaturæ, vt ratio cinari ipsi homini, sentire animali.